ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ДЕПАРТАМЕНТ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
ГОРОДА МОСКВЫ

прикАз

от /6 qzr'za2_dц/n/L Ns zqj/
,//

О мерах по повышению
эффективности деятельности
органов опеки и попечительства по

участию в судах

В целях повышения эффективности работы по участию в судах по
вопросам опеки и попечительства, в том числе, связанным с воспитанием детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить территори€tльное закрепление управлений социальной
защиты населения административных округов города Москвы (по участию в

судах по вопросам опеки и попечительства) (приложение).
2. Установить, что:
2.1. Участие в судебных процессах, подготовку и предоставление в суд

заключения органа опеки и попечительства по существу сулебного спора и актов
обследований по всем запрашиваемым судом адресам истца иlили ответчика на
территории города Москвы осуществляет управление социЕtльной защиты
населения административных округов города Москвы (далее - УСЗН АО)
согласно территориальному закреплению.

2.2. Заключения по существу спора предоставляются за цодписью
начаJIьника или исполняющего обязанности нач€Lпьника УСЗН АО согласно
территориЕtльному закреплению

3. Начальникам УСЗН Ао:
3.1. При поступлении судебного запроса о проведении обследования

условий жизни истца и/или ответчика по адресам, не относящимся к
закрепленной территории УСЗН АО, участвующего в суде, обеспечить
проведение запрашиваемого обследования, оформление акта по итогам
обследования и направление акта обследования в УСЗН АО по
территориutльному закреплению для предоставления в суд.

З.2. Утвердить список ответственных специ€Lлистов, участвующих в

судебных процессах, осуществляющих подготовку и представление документов
в сУД.

3.З. Обеспечить взаимодействие между УСЗН АО при подготовке в суд
запрашиваемых документов.

4. Государственному бюджетному учреждению города Москвы
Ресурсному центру по вопросам опеки и попечительства <СодействиеD
!епартамента труда и социальной защиты населения города Москвы
(Щзугаева А.З.) обеспечить ок€вание методической помощи отделам и УСЗН АО
при урегулировании сложных споров, связанных с воспитанием детей.

5. Управлению опеки и попечительства в отношении
несовершеннолетних Щепартамента труда и социальной защиты населения
города Москвы (ЗаЙцева Е.М.) обеспечить координацию деятельности по
организации работы по спорам о воспитании детей.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя руководителя !епартамента Бербер Е.В.

Руководитель Щепартамента В.П. Стружак

Приложение
к прик€Lзу Щепартамента

от Zl /) Ns Z/J;

Территориальное закрепление управлений социальной защиты населения
административных округов города Москвы по участию в судах по

вопросам опеки и попечительства

М п/п
наименование

усзн Ао Наименование суда

1

усзн цАо 1 Басманный районный сул

2 Замоскворецкий районный сул

з Мещанский районный суд

4 Пресненский районный суд

5 Таганский районный сул

6 Тверской районный сул

7 Хамовнический районный сул

2

усзн юАо 1 Нагатинский районный суд

2 Симоновский районный "уд
з Чертановский районный .уд
4 Арбитражный суд города Москвы

aJ

усзн вАо 1 Измайловский районный сул

2 Перовский районный суд
a
J Преображенский районный сул
4 Московский городской суд

4

усзн ювАо 1 Кузьминский районный "уд
2 Лефортовский районный сул
J Люблинский районный суд

5

усзн свАо 1 Бабушкинский районный .уд
2 Бутырский районный суд
J Останкинский районный .уд

6
усзн сАо 1 Головинский районный суд

2 Коптевский районный суд

aJ Савёловский районный суд

4 Тимирязевский районный сул

7

усзн зАо l Щорогомиловский районный .уд
2 Кунцевский районный суд
a
J Никулинский районный "уд
4 Солнцевский районный сул

8
усзн сзАо l Тушинский районный суд

2 Хорошёвский районный сул

9 УСЗН ЗелАо 1 Зеленоградский районный .уд

l0

усзн юзАо 1 Гагаринский районный суд

2 Зюзинский районный сул

з Черёмушкинский районный сул

ll
УСЗН ТИНАО l Троицкий районный суд

2 Щербинский районный суд